valor total reconhecido, não se manifestando sobre que itens/valores comporiam o montante 
histórico reconhecido. 

Mantém em parte, os lançamentos trazidos no Auto de Infração 2789040009170, de forma que seja 
julgada parcialmente procedente a única infração de número 01, resultando no valor histórico 
devido a título do ICMS de R$174.891,46 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e um 
reais, e quarenta e seis centavos), e acréscimos legais cabíveis, conforme demonstrativo em anexo. 

Mais uma vez, o autuado manifesta-se, fls. 183 a 190, e aduz que o saldo remanescente apontado 
pelo autuante também não procede, por ter sido desconsiderado o pagamento parcial que efetuou,